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ANOTACE

Anotace v češtině

Cílem této diplomové práce, skládající se z části teoretické a empirické, byla analýza

španělského gerundia a jeho českých překladových ekvivalentů. Hlavními podklady pro

teoretickou část se staly přední španělské gramatiky a české lingvistické práce. Jako zdroj

materiálu ke kontrastivní analýze poslouţil paralelní česko-španělský korpus InterCorp.

Excerpty byly následně podrobeny kontrastivní lingvistické analýze, slouţící jako nástroj pro

porovnání španělského gerundia a prostředků, jimiţ je moţné ho vyjádřit v češtině. Účelem

této práce bylo nalezení jednotlivých typů českých ekvivalentů španělského gerundia a zjistit

jejich frekvenci. Analýza také odhalila skutečnost, ţe překlad gerundia do češtiny je úzce

spojen s převodem struktur jazyka izolačního do jazyka flektivního, z čehoţ vyplývá, ţe

některá specifika překladu gerundia do češtiny mohou být vysvětlena na základě střetu

typologicky odlišných jazyků.

Annotation in English

The purpose of this thesis was to analyse the Spanish gerund and its Czech

equivalents. The thesis is divided into two parts: the theoretical one and the empirical one. We

mainly drew from Spanish grammar books and Czech linguistic works. The gerund and its

translation equivalents were compiled from the parallel Czech-Spanish corpus InterCorp. The

excerpts were analysed from the linguistic point of view in order to provide a contrastive

description of the Spanish gerund and its Czech equivalent expressions. The objective of the

study was to describe the different types of Czech translation equivalents and their frequency.

The results of the study also reveal that translation of the Spanish gerund into Czech is closely

related to the conversion of the analytic language structure into the syntactic one. Therefore,

some of the specific characteristics of translation of the gerund into Czech might be assigned

to the concurrence of two typologically different languages.
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1. ÚVOD

Jak je jiţ z názvu této práce patrné, budeme se věnovat gerundiu ve španělštině a jeho

potenciálním překladovým ekvivalentům v češtině. Vycházíme ze skutečnosti, ţe se jedná o

dva typologicky odlišné jazyky, proto k vyjádření téhoţ jevu pouţívají různé prostředky.

Z tohoto důvodu si myslíme, ţe by tato práce mohla přinést zajímavé poznatky. Práce se

skládá ze dvou částí: teoretické a empirické.

V teoretické části se nejprve budeme zabývat gerundiem ve španělském jazyce.

Zajímat nás bude nejen jeho formální stránka, ale i sémantická a syntaktická funkce.

Představíme charakteristiky gerundia jako jednoho z nefinitních slovesných tvarů, jeho

způsoby tvoření ve španělštině, jeho vztah k ostatním slovesným druhům, některé jeho

syntaktické vlastnosti (jeho „hloubkový“ subjekt) a představíme základní typologii. Důleţitá

pro nás bude i sémantická interpretace a významové vztahy gerundia ve větě. Ze syntakticko-

funkčního hlediska popíšeme, jaké větné členy můţe gerundium vyjadřovat, a okomentujeme

také jeho výskyt v polopredikačních klauzulích. Naši pozornost si rovněţ zaslouţí slovesné

perifráze s gerundiem. Budeme se soustředit na jejich syntaktickou strukturu a význam a

zamyslíme se nad moţnými převody do češtiny, kde se tento jev nevyskytuje.

Co se týče češtiny, popíšeme formální podobu a vyuţití přechodníku. Tento jazykový

jev svými charakteristikami odpovídá španělskému gerundiu a mohl by tak být jeho

adekvátním překladovým ekvivalentem. V současné češtině se však objevuje velmi zřídka,

jedná se o jev zastaralý, kniţní, aţ archaický. I přesto popíšeme jeho způsob tvoření,

pokusíme se ho zařadit do sytému jak ze slovnědruhového tak větněčlenského hlediska a

vymezíme jeho jednotlivé typy. Také se zamyslíme nad významy, které můţe ve větě

vyjadřovat.

Cílem této práce bude vytyčení nejfrekventovanějších způsobů, kterými můţeme

přeloţit španělské gerundium do češtiny. Tyto poznatky získáme z vícejazyčného paralelního

korpusu InterCorp, připravovaného pod záštitou Ústavu pro český národní korpus při

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Na základě analýzy paralelních vět

vyexcerpovaných z InterCorpu se pokusíme stanovit, jaká překladatelská řešení máme při

převodu z výchozího do cílového jazyka k dispozici a která jsou těmi nejčastějšími.

Ve své práci jsem uplatnila veškeré znalosti získané během studia španělského jazyka

na Ústavu románských studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
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2. GERUNDIUM VE ŠPANĚLŠTINĚ

V kapitole věnované gerundiu ve španělském jazyce se budeme zabývat nejprve jeho

formální stránkou. Zajímat nás budou charakteristiky plynoucí ze skutečnosti, ţe gerundium

patří mezi nefinitní slovesné tvary. Dále zmíníme vlastnosti, které má gerundium společné se

slovesy, přídavnými jmény a příslovci. Část věnovaná podmětu gerundia úzce souvisí s

absolutními a relativními konstrukcemi. Pokud jde o typologii, budeme se soustředit na

jednoduché a sloţené gerundium, dále zmíníme i gerundio temporal, causal, condicional,

concesivo, ilativo, modal, ilocutivo, locativo, lexicalizado, predicativo.

Jako základní materiál nám poslouţí přední španělské gramatiky a odborné

lingvistické práce věnované gerundiu. Vycházet budeme zvláště z Nueva gramática de la

lengua española, kterou vydala Španělská královská akademie, Gramática descriptiva de la

lengua española (editoři I. Bosque a V. Demonte), Gramática de la lengua española od E.

Alarcose Lloracha a Gramática didáctica del español od L. Gómeze Torrega. Z českých

zdrojů můţeme uvést Zavadilovu a Čermákovu Mluvnici současné španělštiny.

2.1 Nefinitní tvary slovesné: gerundium

Gerundium (přechodník) spolu s infinitivem a participiem (příčestí) povaţujeme jak ve

španělštině (resp. v češtině) za nefinitní slovesné tvary. Tyto tvary bývají také označovány

jako neosobní, nominální, neohebné slovesné formy či verboidy.
1
Lexikálně pojmenovávají

procesy, coţ je sbliţuje se slovesy, ale na rozdíl od finitního tvaru slovesa toto pojmenování

nedoprovázejí vyjádřením gramatických kategorií predikační povahy, coţ je přibliţuje

k prostředkům neslovesným.
2
Pro tuto nevyhraněnost jsou povaţovány za prostředky pouze

polopredikační: mají sice predikační sémantiku, nikoli však specifickou predikační formu.
3

Následující tabulka ukazuje, jakým způsobem nefinitní slovesné tvary pojmenovávají

proces a jakou syntaktickou funkci plní ve větě:

Nefinitní slovesný tvar Pojmenovává proces Funkce

Infinitiv bezpříznakově co do průběhu slovesné substantivum

Gerundium s důrazem na jeho průběh slovesné adverbium

1
„Es decir, las formas nominales del verbo (también conocidas como formas no personales del verbo o

verboides), [...]“

Alarcos Llorach, Emilio, Gramática de la lengua española, Madrid: Espasa Calpe, 1999, s. 143.
2
Zavadil, B., Čermák, P., Mluvnice současné španělštiny. Lingvisticky interpretační přístup. Praha: Karolinum,

2010, s. 335.
3
Svoboda, K. K podstatě věty zejména z hlediska modálnosti. Slovo a slovesnost, XXVII/1966, s. 102.

9

Příčestí s důrazem na jeho skončenost slovesné adjektivum

Gerundium se tvoří pomocí sufixu –ndo, který se pomocí samohlásky charakteristické

pro daný typ konjugace připojuje ke kmeni slovesa.

Typ konjugace Gerundiální koncovka Příklad

1. konjugace - ando hablando

2. konjugace - iendo bebiendo

3. konjugace - iendo escribiendo

Gerundium ve španělštině má dvě základní formy:

 jednoduchou (gerundio simple, gerundio de presente): hablando

 sloţenou (gerundio compuesto, gerundio de perfecto): habiendo hablado

Gerundium stejně jako zbylé nefinitní tvary (infinitiv a příčestí) postrádá morfémy

osoby a čísla. Tato skutečnost ovlivňuje interpretaci gerundiální konstrukce. Gerundium samo

o sobě nemůţe tvořit jádro věty a nemá ani vlastní podmět. Výjimku tvoří gerundia mající

větou povahu, u kterých hovoříme o podmětu vyjádřeném nebo nevyjádřeném a ten je shodný

s podmětem hlavní věty nebo se od něj naopak liší. Jak uţ jsme se zmínili výše, gerundium


[…]


traducción del gerundio español al checo, partiendo del ya mencionado Corpus paralelo

checo-español. Según los resultados obtenidos, la forma checa más frecuente con la que

podemos expresar el significado del gerundio es el elemento sintáctico representado por el

verbo, seguido por la oración princial y subordinada. La aparición del transgresivo es escasa,

con lo cual hemos comprobado que el gerundio aparece con más frecuencia en la lengua

española que en la checa.

Otro problema que hemos tenido que afrontar es que en checo tampoco existen las

perífrasis verbales, así que la traducción de esta estructura española resulta muy problemática.

El análisis contrastivo ha desvelado que el checo tiende a usar la forma finita del verbo, que a

menudo va acompañada de un adverbio para expresar la acción descrita por la perífrasis

verbal.

Creemos que este trabajo, sobre todo la parte dedicada al análisis contrastivo de dos

lenguas tan distintas, traerá nuevas conclusiones muy interesantes.

Palabras clave: gerundio, español, checo, perífrasis verbal, análisis contrastivo
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10.2 Resumé v českém jazyce

Gerundium ve španělštině a jeho ekvivalenty v češtině

Cílem této diplomové práce, jak je patrné z názvu, je gerundium ve španělštině a jeho

ekvivalenty v češtině. Zabývali jsme se problematikou gerundia jak z formálního, tak i

sémantického a syntaktického hlediska.

Jako základní materiál nám poslouţila nejen španělská, ale i česká lingvistická díla.

Vycházeli jsme zvláště z Gramática descriptiva de la lengua española od Violety Demonte a

Ignacia Bosqueho. Také jsme konzultovali novou edici gramatiky vydané Španělskou

královskou akademií s názvem Nueva gramática de la lengua española. Nemůţeme

opomenout významná česká díla (Mluvnice současné španělštiny) napsaná profesorem

Bohumilem Zavadilem a docentem Petrem Čermákem.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Na úvod jsme charakterizovali nefinitní

slovesné formy, zvláště gerundium. Okomentovali jsme vztah gerundia k ostatním slovním

druhům (adjektivum, verbum, adverbium), snaţili jsme se určit jeho „hloubkový” podmět a

také nás zajímala klasifikace gerundia. Zmínili jsme syntaktické vztahy, které gerundium

vyjadřuje ve větě, popsali, jaké plní funkce větných členů, a vysvětlili koncept

polopredikačních klauzulí dle tradiční české lingvistiky. Co se týče slovesných perifrází,

představili jsme jejich sémantickou i syntaktickou stránku. Teoretická část končí přehledem

moţných českých ekvivalentů.

V praktické části jsme sledovali četnost výskytů jednotlivých překladů gerundia do

češtiny. Jako hlavní nástroj nám poslouţil paralelní česko-španělský korpus InterCorp.

Je zřejmé, ţe překlad gerundia a slovesných perifrází do češtiny není nejjednodušší,

neboť se jedná o dva typologicky zcela rozdílné jazyky. Na základě výsledků kontrastivní

analýzy jsme došli k závěru, ţe nejčastějším českým ekvivalentem je větný člen vyjádřený

slovesem, následovaný souřadně a podřadně spojenou větou. Výskyt přechodníku je nízký, z

čehoţ vyplývá zásadní rozdíl uţívání gerundia mezi oběma jazyky. Slovesné perfifráze

většinou překládáme slovesem doplněným příslovcem.

Domníváme se, ţe tato práce, hlavně její praktická část, přinesla zajímavé výsledky a

můţe slouţit pozdějšímu bádání.

Klíčová slova: gerundium, španělština, čeština, slovesné perifráze, kontrastivní

analýza
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10.3 Resumé v anglickém jazyce

Spanish gerund and its Czech equivalents

As the title indicates, the purpose of this thesis is the Spanish gerund and its Czech

equivalents. We have mainly focused on its formal, semantic and syntactically functional aspects.

This extremely complicated subject has caught the attention of many linguists whose opinions

differ significantly.

In order to elaborate this thesis, we drew from Spanish and Czech grammar books, such as

Gramática descriptiva de la lengua española by Violeta Demonte and Ignacio Bosque and Nueva

gramática de la lengua española publicated by the Royal Spanish Academy. Special attention

was paid to the parts on the gerund and verbal periphrases. We have also used Czech grammar

books by the distinguished professors Zavadil and Čermák.

The thesis consists of two parts – the theoretical and the empirical one. First, we expose

the characteristics of the gerund, comment on its relation to other word classes (adjective, verb

and adverb) and try to identify the subject of the gerund. We also suggest its possible

classification. Second, we explain how the gerund is used with a temporal, modal, concessive,

conditional and causal meaning. The part on syntactic characteristics of the gerund describes all

its different functions in the sentence and explains the concept of semi-predicative clauses drawn

from the Prague School of Linguistics. We define the meaning of verbal periphrases as well as its

syntactic structure. The theoretical part is concluded with a list of possible methods of translating

the gerund into Czech: two independent clauses, a coordinated clause, subordinated clause, semi-

predicative clause (gerund), a sentence constituent etc.

In the empirical part we observe the frequency of all the different Czech equivalents. In

this part of the thesis, we used the parallel Czech-Spanish corpus as the main source. Translation

of the gerund and verbal periphrases into Czech is complicated because each of the two languages

belongs to a different language group. The objective of this thesis is to provide a complex scheme

of possible translation solutions into Czech, the most common being the use of a sentence

constituent and coordinated and subordinated clauses. As we have found, the use of the gerund in

Czech is rare. This observation proves that the gerund is more frequent in Spanish than in Czech.

The verbal periphrasis was usually translated by a construction of a verb and an adverb.

We hope this thesis, especially the contrastive analysis of the two languages, will be a

useful contribution to the present-day linguistic investigation.

Key words: gerund, Spanish, Czech, verbal periphrasis, contrastive analysis
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