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(Posudek oponenta diplomové práce)

Předmětem diplomové práce Petry Vavroušové je monografický pohled na španělské ge-
rundium a jeho rozmanité aspekty, zvláště pak konfrontace s češtinou. Teoretickým rámcem
práce je pojednání o gerundiu v kolektivní Gramática descriptiva de la lengua española a
v nejnovějších mluvnicích španělštiny, českých i španělských. Diplomantka s pochopením a
nezkresleně informuje o hlavních přístupech ke gerundiu z hlediska strukturálně funkčního a
jednotlivá tvrzení dokládá konkrétními výpověďmi převzatými z těchto prací.

Konkrétní rozbor použití španělského gerundia v textech vychází z průzkumu paralelního
česko-španělského korpusu InterCorp. Diplomantka svědomitě aplikuje teoretické poznatky
na interpretaci funkcí gerundia a hledá jeho ekvivalenty v češtině. Vychází z předpokladu, že
stylistická hodnota českých přechodníků je od hodnoty španělského gerundia odlišná:
v češtině jde o prostředky výrazně knižní, ve španělštině nikoli. Jednotlivé aspekty španělské-
ho gerundia a jeho českých ekvivalentů jsou uchopeny i statisticky v ilustrativních tabulkách.
Funkce gerundia jsou zdařile shrnuty v grafu na str. 13.

I když jde o práci převážně materiálovou, jsou z ní vyvozeny jasné a bezchybné závěry
konfrontační povahy a je v ní uplatněn moderní přístup k jazykovému materiálu využívající
paralelního korpusu. Práce je dobře strukturovaná, pojmový aparát vyčerpává všechny zjiště-
né výskyty gerundií. Hojné statistické tabulky velmi zevrubně charakterizují gerundium
v konfrontačním pohledu a místy jsou obsahově nápadité, např. na str. 69-70 je sledováno 35
sloves nejčastěji použitých v tvaru gerundia. Někde by se interpretační uvažování dalo ještě
rozšířit. Např. ze srovnání s infinitivem ve funkci kondenzoru druhého sdělení by vyplynula
větší sémantická vágnost gerundia (funkci infinitivu často pomáhá specifikovat předložka, což
často platí i pro vedlejší větu).

Perifráze povahy slovesného děje s gerundiem jsou zajímavé nejen z hlediska překladu do
češtiny, nýbrž i jako premorfologické útvary, v nichž je významové sloveso postupně desyn-
taktizováno a stojí na přechodu k analytickému morfologickému paradigmatu; polopomocné
verbum finitum je naproti tomu oslabeno sémanticky.

Poněkud povšechné je konstatování o typologické odlišnosti obou jazyků: dá se na tak izo-
lovaném jevu, jakým je překlad gerundia do češtiny vůbec nějaká typologická rozdílnost rele-
vantně postihnout?

V práci jsou ojedinělé překlepy, soustavnou odchylkou od normy spisovné češtiny je špa-
nělštinou ovlivněné adjektivum enfatický (17, 23 aj.); chybné je psaní spojky nebo-li (17) a
vztažné zájmeno ve spojení (vyjadřuje) samostatný děj, jež doprovází (15); nelogické je
exemplifikační souvětí Aun comiendo mucho, engordaría/engordarían, kde jde zjevně o pře-
hlédnutí (no engordaría/no engordarían); substantivizovaný tvar ve spojení el padrino del
doctorando bych nepovažoval za gerundium, nýbrž za reziduum latinského gerundiva (doká-
zala by autorka říci proč?).

V zásadě je možno říci, že cíle práce bylo uspokojivě dosaženo: autorka prozkoumala
funkce gerundia velmi svědomitě a českých ekvivalentů náležitě využila k jejich interpretaci.
Zároveň velmi zdařile ukázala, že korpusového materiálu lze s úspěchem využít i k funkčně
založenému výkladu gramatiky.

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě.
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